ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE, REALIZADA 1

EM 15 DE MARÇO DE 1999. 2

 3

 4

 Às quinze  horas do dia quinze de março  de mil novecentos e noventa e nove, na Sala de 5

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Roraima, reuniu-se o Conselho de 6

Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE, sob a presidência do Professor Alan Lemos, Vice-Reitor no exercício 7

da Reitoria, a fim de deliberar a seginte pauta: I- Posse de Novos Membros; II- Ordem do Dia: Um- 8

Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião anterior. Dois - Projeto de Resolução que aprova 9

proposta de Reforma do Curso de Medicina. Relator: professor Alexander Sibajev . O presidente iniciou a 10

reunião dando posse ao novos conselheiros: professor Romanul de Souza Bispo, Pró-Reitor de 11

Planejamento; Professor Hector Garcia Mendoza, Chefe do Departamento de Matemática; Professor José 12

Carlos Mozinho, Chefe do Departamento de Estrutura; Alexandre Lima Borges, Chefe do departamento 13

de Comunicação Social. Em seguida foi feita a leitura da ata da reunião anterior, foi posta em votação e 14

aprovada por unanimidade. Passando a ordem do dia o presidente colocou em apreciação o primeiro ponto 15

da pauta: Projeto de Resolução que aprova proposta de Reforma do Curso de Medicina. Relator: professor 16

Alexander Sibajev.   O Relator, expôs o conteúdo da proposta que foi discutido e posto em votação e foi 17

aprovada com um voto contrário do professor Carlos Augusto Carvalho. ficando com o seguinte texto 18

final: Resolução zero treze barra noventa e nove-CEPE. Projeto de Resolução que aprova proposta de 19

Reforma do Curso de Medicina. O Vice-Reitor da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas 20

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e 21

Extensão - CEPE, em reunião do dia quinze de março  de mil novecentos e noventa e nove, Resolve: 22

Artigo Primeiro - Aprovar proposta de Reforma do Currículo do Curso de Medicina, conforme proposta 23

anexa, que passa a fazer integrante desta resolução. Artigo Segundo - Esta Resolução entrará em vigor na 24

data de sua publicação. Reitoria da Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista quinze de março de 25

mil novecentos e noventa e nove. Professor Alan Lemos - Vice-Reitor da Universidade Federal de 26

Roraima no exercício da Reitoria. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e 27

eu, Maria das Mercês Cunha Alves, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim 28

e por todos os conselheiros presentes: 29

Professor Alan Alexander Mendes Lemos___________________________________________________ 30

Professor Romanul de Souza Bispo________________________________________________________ 31

Professora José Maria Arcanjo Alves_______________________________________________________ 32

Professora Maria Lúcia Taveira ___________________________________________________________ 33

Professora Nádia Magalhães da Silva Freitas _______________________________________________ 34

Professor Francisco Edson Gomes _________________________________________________________ 35

Professora Geysa Alves Pimentel__________________________________________________________ 36

Professor Fernando Antonio Meneses da Silva _______________________________________________ 37

Professor José Darcísio Pinheiro __________________________________________________________ 38

Professor Francisco Rodrigues de Freitas ___________________________________________________ 39

Professor Raimundo Souza Rodrigues _____________________________________________________ 40

Professor Frank James Araújo Pinheiro _____________________________________________________ 41

Professor Maurício Rodrigues Borges ______________________________________________________ 42

Professora Liana Brittes _________________________________________________________________ 43

Professora Ana Lúcia de Souza ___________________________________________________________ 44

Professor Ricardo Borges _______________________________________________________________ 45

Professor Hector Garcia Mendonza ________________________________________________________ 46

Professor Raimundo Nonato G. Santos _____________________________________________________ 47

Professora Cláudia Márcia Coutinho Gurjão _________________________________________________ 48

Professor Alexandre Lima Borges_________________________________________________________ 49

Professor José Eugênio Brum Rosa ________________________________________________________ 50

Professor José de Anchieta A.Albuquerque __________________________________________________ 51

Professor Carlos Augusto Vale Evangelista 52

__________________________________________________ 53

Professora Elenize Cristina Oliveira da Silva 54

_________________________________________________ 55

Professor Alexander Sibajev 56

______________________________________________________________ 57

Professor Vladimir de Souza _____________________________________________________________ 58

Professor Carlos Augusto Carvalho ________________________________________________________ 59

Sr. Luiz Marcos de Oliveira Botelho _______________________________________________________ 60